N

Oua Hispania amplissima est prouincia, & cæteris huius Noui orbis cultior, amœnior, ac populis frequentior. quæ incipit à sinu Californiæ, quem vulgo Mar Vermeio dicunt, & extenditur usque ad sinum Mexicanum ad Mare del Nort, & ad Iucatanam regionem. Occupata primum fuit ab Hispanis anno 1518. duce Ferdinando Cortesio, n. axima tamen suorum & incolarum strage, cui remunerationis causa data fuit Tecoantepc regionis huius prouincia. Est autem terra hæc montibus ac rupibus asperrimis referta, nemoribusque occupata, & aere potitus temperato, quamvis sub Torrida iaceat Zona. in ea fluuij sunt quamplurimi piscibus abundantes, quorum aliqui etiam auriferi sunt. lacus etiam in ea multi sunt, maiori ex parte falsi, ex quibus sal conficitur: inter hos ingens est qui Chapalicum mare ob eius immensitatem vocatur. Abundat præterea regio ipsa mineralis opulentissimis auri, argenti, ferri, & æris: atque mittit casiam, fistulam, & fructus quosdam quos incolæ Cacao appellant amygdalorum instar, ex quibus potum conficiunt: gossypio, ac omnibus insuper fructibus quos in Europa habemus, affluit. Sic quoque omnia profert animalium genera, ut sūt anseres, anates, coturnices, gallinæ quæ nostras longè superant, lepores, cuniculi, oves, boues, cerui, tigres, leones, vrsi, & alia huiusmodi. Vnde carnium hic magna habetur copia, & vilissimo sane pretio. Inueniuntur etiam in fluminibus crocodili, quorum carnes ab incolis comeduntur: & mare regionem alluens piscibus mirè abundat: ostre asque fert ex quibus margaritæ mirè colliguntur. Incolitus porrò hæc pars ab Hispanis magis quam vlla alia Noui orbis: vnde multas in ea habent colonias, nempe Compostellam, Colimam, Purificationem, Guadalaiaram, Meechoacham, Cacatulam, Mexico, & alias. sunt porrò in hac Noua Hispania insignes nonnullæ prouinciae, nempe noua Gallitia, Mechuanac, Mexico, & Gualstecan. Noua Galitia ab incolis prius Xalisco vocabatur. hanc primus detexit & acquisiuit Nunus Gusmanus, qui in ea vrbes aliquot fundauit, nempe Compostellam vbi sedes Episcopalis, & consilium Regium Spiritus sancti, Conceptionis, S. Michaelis, & Guadalaiaram celeberrimam totiusque regni caput. Regio aspera est, & incolæ feri ac crudeles, qui ab esu carnis humanae non abstinent. Pertinet ad Nouam Galitiæ regio illa quæ Culiacana vocatur ab vrbe huius nominis. Iacet autem inter fluuium Piaxtla, & fluuium Sancti Sebastiani, qui antequam in Mare se exoneret, à terra absorbetur. Metropolis est Culiacan, vbi Hispani fundarunt coloniam Domi. Michaelis. Incolæ pauperrimi sunt, & sub dio dormiunt, quorum qui iuxta Mare versantur, pescationibus vitam traducunt: qui verò mediteranea tenent, venationibus viuunt. Nullum olim superiorum agnoscebant, sed hodie Hispani parent. Mechuanachæ regio ambitum habet 40. leucarum, & ex opulètioribus ac fertilioribus est NOVAE HISPANIAE, nam in ea ter quotannis maziz maturatur, atque etiam alij fructus, affluit gossypio, melle, cera, granistinæ, herbis medicinalibus, ambra Nigra, & Sale. Sericum quoque abunde fert, & auro argento quæ diues est. Multi sunt in ea lacus ampli, & fluuij peropportuni, piscibus copiosissimi. Incolæ proceri & corporibus valentes sunt, longæui, & ingenio pollentes. Duas continent vrbes principales ab Hispanis cultas, in quibus vigent mercimonia, nempe Pascuar, & Valadolit quæ sedes est Episcopalis, præter alias minus celebres.

Mexicana regio cæteris non tam nouæ Hispaniæ, quam vniuersæ præstat Americae. Nomen sumit ab vrbe Mexico, quæ Temistitan quoque nuncupatur, & hæc vrbs olim extructa erat Venetiarum instar in medio immensi cuiusdam lacus antequam à Cortesio occuparetur, qui eam ad eiusdem lacus ripam transluit: estque nunc optimè fabricata, ambitum capiens sex miliarium, cuius vnam partem Hispani inhabitant, reliquum verò naturales. Residet in hac ipsa vrbe Archi-

MEXICO, orbis Regalis, aut potius omnium Novi orbis circumiacentia regina; in rea lacus fuit palubris porti sita: mox ipsa eis area paludibus est, adeo ut ad eam non nisi per pontes aditus aut ex ius pacate. Lacus hinc est salinis, quod longius distare ad sex luncas latitudine quinque se diffundit, potibus careat, propter quam minitatis, quos vermes rectius appellare possit: ex quorum pueretate, que ardoribus affinis ibidem caustatur, aer interdum inficitur; ita ut malosana reddatur habitat: nihilominus incolis mercatoribusque ad eo frequens est, et quodam alio nobis Odis emporium, ampla enim virga, de qua trium ferre lencarum item in ambo habeat. Lacus alter, qui haec confinit, dulcis est, et pescis abundant, in quo etiam multa sunt opulae quadrupedinae camen etiam in vixne lacis ripa. Cum hec virga ab Hispanis capitur, annus erit quadragefimus post conceptionem, eratque Montezuma id temporis eius Rex non nomen, verum tam signo amorum interiuallis in canem amplitudinem ac magnificientem increuist. Plura leguntur in vobis. Non Odis.

HISPANIAE NOVAE SIVE MAGNAE VERA DESCRIPTIO

Quod fecit. Iohannes Bussonechior excudit.

episcopus, & Prorex, ac tribunal supremum nouæ Hispaniæ. estque hic etiam impri-
mendi ars, & cudendi pecuniam. Hic autem lacus ad cuitus ripas vrbs extructa, salsus
est, & crescit ac decrescit veluti mare, & dum crecit, suas aquas in alium vicinum la-
cum effundit qui dulcis est. nullos autem fert pisces, sed tantum verines & state pu-
trecentes ac aerem infestantes: extrahitur tamen ex eo magna Salis copia. Ambitus
amborum lacuum patet 50. circiter leucis, atque tam in ipsis quam circa eorum ri-
pas iacent 50. circiter oppida, quorum singula continent plus minus 10000. domorū:
atque per eos discurrunt 50. scapharum millia, quas canoas vocat, ad usum urbis Me-
xico, & aliorum oppidorum. Sunt autem hi lacus in planicie montibus percincta, qui
niue semper operti sunt; quæ quidem planities collibus etiam intermixta est amoenis-
simis. Post Mexico est Tescuro urbs ad ripam eiusdem lacus, quæ amplitudine sua
Mexicum ipsum adæquat. Est etiam in hac prouincia Angelorum ciuitas, quæ prius
Vacipalam, id est terra serpentum, vocabatur. hæc lanificio in primis celebris est, eius-
que ager vallibus ac planitiibus distinctus, in quibus innumera armamenta & greges a-
luntur, & magna segetum ac fructuum copia colligitur. Est quoque in eadem prouin-
cia mons flammiuomus, qui Popocampeche incolis vocatur. Incolæ huius regionis
olim hominiuore erant, pluresq; ducetes uxores: ita vitijs istis paulatim desueuerunt.
vtuntur in bello sagittis & fundis quibus lapides iaciunt. Guastecan prouincia ad
Mar del Nort exposita est, & minus fertilis; incolæ tamen humani sunt, ex piscatura
viventes. Est in hac regione mons in quo reperiuntur duo fontes, alter scilicet picis
nigra, alter vero picis rubra feruentis. Duas hæc colonias Hispani habent, nempe Pa-
nuco, & D. Iacobi à Vallibus. Postremò in Noua Hispania est Tlascalan urbs;
quæ post Mexico secundum tenet locum, estque valde populosæ & o-
pulenta, agro fœundo, ac Reipublicæ more gubernata,
sub imperio tamen Hispano-
rum.